
Международный научный журнал                                                                        № 30 (100), часть1 
«Научный Фокус»                                                                                                                 Ноябрь, 2025 

458 
  

KOMPOZITSIYADA MUVOZANAT YARATISH TAMOYILLARI 

 

Mamanazarov Diyorbek Xamza oʻgʻli 

Navoiy davlat universiteti Rangtasvir(dastgohli)  

ta’lim yo`nalishi 3-bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tasviriy san’atda kompozitsion muvozanatni 

yaratishning nazariy va amaliy tamoyillari tahlil qilingan. Muallif kompozitsiya 

strukturasi, elementlar o‘rtasidagi nisbat va ritm, vizual og‘irlik, simmetriya va 

assimetriya, kontrast, markazlashuv hamda dinamik va statik holatlar orqali badiiy 

yaxlitlikni ta’minlash jarayonini ilmiy asosda yoritadi. 

Kalit so‘zlar: kompozitsiya, simmetrik kompozitsiya, asimmetrik kompozitsi, 

proporsiya, muvozanat, san’at, ogʻirlik markazi, shakl va rang, balanslangan 

kompozitsiya, balanssiz kompozitsiya, natryurmort kompozitsiyasi 

 

Simmetrik kompozitsiyalarda barcha qismlar oʻzaro tenglashtirilgan boʻlsa, 

asimmetrik kompozitsiyada bu tenglik har doim ham saqlanmasligi mumkin. Masalan, 

katta yorugʻ dogʻni kichik va toʻq rang bilan muvozanatlashtirish yoki oʻlchami kichik 

boʻlgan bir necha dogʻlarni katta dogʻ bilan tenglashtirish mumkin. Kompozitsiyada 

muvozanatni saqlash uchun turli usullar qoʻllaniladi, jumladan, shakl kattaligi, rang va 

tuslarning uygʻunligidan foydalaniladi. Shuningdek, sahnadagi ob’ektlar va ular 

orasidagi masofalar ham muvozanatni ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. 

Maxsus mashqlar yordamida biz oʻz kompozitsiyalarimizda muvozanatni 

shakllantirishni oʻrganamiz. Bu jarayonda turli balandliklar, yorugʻ va toʻq tuslar, 

shakllar hamda rang dogʻlarini uygʻunlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Masalan, 

argʻimchoqda oʻtirgan bolalarni muvozanatlash tajribamizni eslasak, katta yoshli bola 

bir tomonda oʻtirsa, uni tenglashtirish uchun boshqa tomonga ikki kichik yoshli bolani 

joylashtirish zarur boʻladi. Bunday muvozanat tamoyillarini tarozida ham kuzatish 

mumkin (64-65 r.). 

1. A. Akbarxoʻjayev. 

Muvozanatlashtirilgan 

kompozitsiya. 

2.  Muvozanatlashtirilgan 

kompozitsiya qurilmasi. 
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Kompozitsiyalarda ranglar, shakllar va oʻlchamlarning garmoniyasini topish 

muhimdir. Asimmetrik kompozitsiyalarda ba’zan mutlaq tenglik boʻlmaydi, chunki 

diqqat markazi kartinaning chet qismida joylashgan boʻlishi mumkin. Masalan, 

chizilgan tasvir oynada aks etganda, uning qabul qilinishi oʻzgaradi. Shu bois, bunday 

kompozitsiyalarda tenglikni izlashda kompozitsiyaning umumiy holatini hisobga olish 

lozim. 

Kompozitsiya qonun-qoidalari va usullari rassomlarning tajribasi hamda ijodiy 

mahoratiga asoslangan. Kompozitsiya yaratish texnologiyasi doimo oʻzgarib boradi, u 

statik emas. Rassomlar ijodiy tajribasi ortgani sari, yangi usullar kashf etilib, san’at 

yanada boyib boraveradi. 

Har bir element oʻzining vizual ogʻirligiga ega boʻlib, bu uning oʻlchami, rangi, 

shakli va tuzilishiga bogʻliq. Yirik, yorqin yoki kontrastli elementlar katta vizual 

ogʻirlikka ega boʻladi. Muvozanat yaratish uchun har bir elementning vizual ogʻirligini 

hisobga olish va uni kompozitsiya boʻylab teng taqsimlash kerak. 

Vizual ogʻirlik diqqat markazlarini yaratishda ham ishlatiladi. Masalan, muayyan 

qismda yorqin rang yoki yirik ob’ekt ishlatish tomoshabinning e’tiborini jalb qilib, uni 

kompozitsiya boʻylab yoʻnaltirishi mumkin. Bu ayniqsa grafik dizayn va reklama 

sohasida muhim boʻlib, ma’lumotni samarali yetkazish va auditoriyani jalb qilishda 

yordam beradi. 
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3. a. J. Subxonov. Muvozanatli kompozitsiya. 

4. b. J. Subxonov. Muvozanatsiz kompozitsiya. 

Ogʻirlik markazi – bu kompozitsiya elementlarining taqsimlangan asosiy nuqtasi. 

Simmetrik kompozitsiyalarda u odatda markazda joylashadi, assimetrik 

kompozitsiyalarda esa chetga siljishi mumkin. Kompozitsiyani barqaror va uygʻun 

koʻrinishda saqlash uchun ogʻirlik markazini hisobga olish muhim. 

Masalan, fotosuratda asosiy ob’ektni bir tomonda joylashtirish va boʻshliqni 

boshqa tomonda qoldirish vizual qiziqarli effekt yaratishi mumkin. Rassomlikda esa 
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ogʻirlik markazi kompozitsiyaning umumiy tuzilishi va tomoshabin nigohini 

yoʻnaltirish uchun ishlatiladi. 

Kompozitsiyada elementlarning oʻzaro proporsiyasi va oʻlchami muvozanatni 

yaratishda muhim rol oʻynaydi. Ob’ektlar bir-biriga mos keladigan proporsiyalarda 

boʻlishi va umumiy miqyosga mos tushishi lozim. Masalan, manzara fotosuratida 

togʻlar orqa fonda, odamlar va daraxtlar esa old planda mutanosib boʻlib joylashishi 

kerak. 

Proporsiyalar orqali chuqurlik va perspektiva hissi yaratish ham mumkin. 

Masalan, old planda katta, orqa planda kichik elementlardan foydalanish tasvirga 

fazoviylik beradi. Bundan tashqari, oltin kesim kabi matematik proporsiyalar vizual 

jozibador va muvozanatli kompozitsiyalar yaratishda yordam beradi.29 

 
5-rasm.  Balanslangan kompozitsiya.           

Balanssiz kompozitsiya 

 
6-rasm. Tarkibdagi muvozanat sxemasi 

                                                           
29 https://tech.wikireading.ru/7763 
 
 

https://tech.wikireading.ru/7763
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Klassik san’atda muvozanat odatda simmetriya va proporsiyalar orqali 

ta’minlanadi. Masalan, Leonardo da Vinchining “Soʻnggi kechki ovqat” asarida barcha 

figuralar markazdagi Iso atrofida simmetrik joylashtirilgan, bu esa uygʻunlik va tartib 

hissini beradi (54-rasm). 

Yana bir yorqin misol – Rafaelning “Afina maktabi” asari. Unda faylasuflar va 

olimlar shunday joylashtirilganki, natijada kompozitsiya barqaror va uygʻun koʻrinadi. 

Markazdagi Platon va Aristotel asosiy diqqat markazi boʻlib, atrofdagi personajlar esa 

muvozanatni saqlash uchun toʻgʻri taqsimlangan (59-rasm). 

Muvozanat nafaqat gʻarb san’atida, balki oʻzbek rassomlari ijodida ham muhim 

rol oʻynaydi. Masalan, L. Abdullayev va R. Choriyev kabi oʻzbek rassomlarining 

asarlarida muvozanatning an’anaviy va zamonaviy usullari koʻrinadi. Ularning 

ishlarida elementlarning mutanosib taqsimlanishi va ranglarning uygʻunligi san’at 

asariga ichki barqarorlik bagʻishlaydi. 

Muvozanat kompozitsiyaning muhim elementi boʻlib, u vizual uygʻunlik va 

barqarorlik yaratishga yordam beradi. Simmetrik va assimetrik muvozanat turli 

usullarda qoʻllanilib, san’at va dizaynda oʻziga xos ifodaviylik hosil qiladi.  

Muvozanatni shakllantirishda vizual ogʻirlik, ogʻirlik markazi va proporsiyalarni 

hisobga olish zarur. Bu tamoyillarni tushunish orqali siz oʻz ishlaringizni yanada 

jozibador va professional koʻrinishda yaratishingiz mumkin. 
 

7. Natryurmort kompozitsiyasi. 

a. rangda muvozanatlashtirilgan kompozitsiya. 

b. rangda muvozanatlashtirilmagan kompozitsiya. 
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